報道機関 各位

全国知財創造実践甲子園 2024（第 5 回大会）１月18日オンライン開催

新春の候、貴社ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上

げます。

山口大学 知的財産センターでは、内閣府が推進している「知財創造教育」の普及に、知財創造教育地域コンソー

シアム（中国地域）事務局として協力しています。その一環として、東京貿易ホールディングス株式会社様、 2025 知

財・情報フェア&コンファレンス様、Patentfield株式会社様、カンコーマナボネクト株式会社様、パナソニックサイクルテ

ック株式会社様の協賛を得て、標記大会を開催いたします。なお今年度から、内閣府 知的財産戦略推進事務局が

後援する大会となりました。

高校生対象の本大会は、２０１９年度のプレ大会以降、毎年実施し今回で第5回大会となります。今年は、全国より9

校10件の発表があります。発表は企業課題の解決アイデアを発表する企業課題部門と、自由課題部門に分かれてい

ます。ロボットメーカーの課題解決（山口県立徳山商工高校等）から、360°自在に動かせる車両の発明（山口県立

松風館高校）まで幅広いテーマでの発表です。

つきましては、当日の取材・報道等について、ご高配賜りますようよろしくお願い申し上げます。

また、お手数をおかけしますが、取材申込書により 1 月 17 日（金）17 時までにお申込みをお願いいたし

ます。申し込みいただいたメールに参観のための zoom のURL をお送りします。

※ 大会案内ホームページ https://kenkyu.yamaguchi-u.ac.jp/chizai/?p=9449

記

１．日 時：令和 7 年１月 18 日（土）9：00～12：30（8：50 zoom 開場）

２．場 所：zoom オンライン

３．内 容：

開会挨拶 小川明子氏（山口大学知的財産センター長）

高校生による発表（10件） ※10分発表・5分質疑応答及び知的財産の視点からのアドバイス

閉会行事         審査講評及び結果発表・閉会挨拶

 ４．対 象：どなたでも無料で参観できます

（特に高校生・保護者、学校関係者の方、高校と探究学習等で連携している企業等の方）

【2025 年 1 月 15 日】

送付枚数 本票含め 3 枚

https://kenkyu.yamaguchi-u.ac.jp/chizai/?p=9449

５．発表一覧

参加校／チーム名 発表者 指導者
発表
No. 発表テーマ 種別

山口県立徳山商工高等学校 堂山直人、伊藤隼、東啓喜 松田祐輔 先生 ① 多様なCorocoの活用 企業課題

岐阜県立岐阜農林高等学校
／せいこう

安部多佳乃、木股希海、松
居凜音、村瀬百香、山村虹
湖

足立伸幸 先生 ② CoRoCo-S100改良と活用 企業課題

平田祐仁 ③
中高生がより電動アシスト自転車を利用する
方法について

企業課題

宮本雅貴 ④
環境に優しいペットボトル飲料～タピオカの
時代を再来させる～

自由課題

大阪府立農芸高等学校／知
財開発研究部

篠田晄、小野瑞季、長間
雷、髙﨑美功、山﨑真埜、
宮河悠仁、平井陽菜詩、森
早矢香、浅野伊織、冨樫心
花

烏谷直宏 先生
岡康秀 先生
内藤令奈 先生

⑤
第五弾農芸レトルトカレーに販売促進につい
て

自由課題

日本文理大学附属高等学校
／発明クラブ

・成松光、佐藤夢駿
・伊東叶希、佐藤夢駿
・佐藤夢駿、猪野迫天翔

安東慎一郎 先生 ⑥

・スマート電動アシスト自転車
・災害対応オフロード対応TFS付き台車
・自転車事故を減らすヘルメット＋頭操作式
の方向指示器

企業課題

山口県立岩国工業高等学校
／岩工知財研究班

弘中孝嗣、東内優真、弘中
聖羽、大藤亮磨、赤澤朋
弥、藤岡晃、山田葉月

狩山幸之 先生
柿本憲亮 先生、
田上真由美 先生

⑦
錦帯橋バリアフリー化～車椅子で錦帯橋を渡
ろうプロジェクト～

企業課題

熊本県立熊本農業高等学校
緒方花珠、中元佑姫、井立
千暁、北岡芽依

吉永一平 先生
松本凌弥 先生、
吉永憲生 先生

⑧
持続可能な畜産経営を目指して
～くまもとの赤豚肉ブランドプロジェクト環
境的価値を持たせてたあか牛～

自由課題

佐賀県立有田工業高等学校
・助川愛清
・舩原海煌

吉永伸裕 先生
山口直哉 先生

⑨

・伊万里実業高校森林環境科のブランディン
グ（学校間連携）
・特産品（三川内焼）のアイコンを使ったス
ツールでPR

自由課題

山口県立松風館高等学校 山根康輔

竹重照美 先生
松田眞之介 先生
園部孝恵 先生
河添洋三 先生

⑩
360度自由自在に動かせる車両の発明〜オムク
ロタイヤ、スクリュータイヤ〜

自由課題

サレジオ学院高等学校 三俣正高 先生

● この件に関する詳細は下記までお問合せください。

山口大学 大学研究推進機構 知的財産センター

担当 陳内・湊

電話 0836-85-9942

FAX  0836-85-9941

メール ip_fdsd@yamaguchi-u.ac.jp

発信者 国立大学法人山口大学総務企画部
総務課広報室
〒753-8511 山口市吉田 1677-1
TEL 083-933-5007
FAX 083-933-5013
E-mail sh011@yamaguchi-u.ac.jp

mailto:ip_fdsd@yamaguchi-u.ac.jp
mailto:sh011@yamaguchi-u.ac.jp

◆取 材 申 込 書◆

貴社名

ご取材代表者氏名

ご参加人数

ご連絡先（Tel、E-mail）

1 月17日（金）１７:００までに、山口大学 知的財産センターへメール(ip_fdsd@yamaguchi-u.ac.jp)により、貴

社名、氏名、参加人数、連絡先をお伝えください。

申し込みいただいたメールに参観のためのzoom のURL をお送りします。

E-mail ip_fdsd@yamaguchi-u.ac.jp までご連絡をお願い申し上げます。

（アイ・ピー・アンダーバー・エフ・ディ・エス・ディ）

mailto:ip_fdsd@yamaguchi-u.ac.jp